



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	10.581.599,63	3.422.933,48	6.930.866,96	3.296.255,86	7.054.399,75	6.300.487,08
RECEITAS DE CAPITAL	1.414.196,97	173.333,36	346.666,72	554.500,00	942.797,98	530.837,10
SUBTOTAL	11.995.796,60	3.596.266,84	7.277.533,68	3.850.755,86	7.997.197,73	6.831.324,18
(-) DEDUÇÕES	1.767.246,99	601.600,04	1.203.200,08	557.937,11	1.178.164,66	1.064.720,36
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	70.133,85	40.000,00	80.000,00	29.830,10	46.755,90	21.771,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	6.666,68	13.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.697.113,14	554.933,36	1.109.866,72	528.107,01	1.131.408,76	1.042.949,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.228.549,61	2.994.666,80	6.074.333,60	3.292.818,75	6.819.033,07	5.766.603,82

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.516.088,90	2.838.696,30	5.677.392,60	1.242.800,88	7.891.507,56	2.937.349,82	5.728.264,38	5.300.733,77
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	333,33	666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.515.088,90	2.838.362,97	5.676.725,93	1.242.800,88	7.891.507,56	2.937.349,82	5.728.264,38	5.300.733,77
DESPESAS DE CAPITAL	1.089.911,10	363.303,70	726.607,40	827.759,66	921.097,64	703.633,16	790.378,83	402.256,05
(-) Deduções	55.500,00	18.500,00	37.000,00	35.500,00	55.500,00	20.113,50	34.781,19	0,00
Amortização de Dívida	55.500,00	18.500,00	37.000,00	35.500,00	55.500,00	20.113,50	34.781,19	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.549.500,00	3.183.166,67	6.366.333,33	2.035.060,54	8.757.105,20	3.620.869,48	6.483.862,02	5.702.989,82
RESULTADO	-9.549.500,00	-3.183.166,67	-6.366.333,33	-2.035.060,54	-8.757.105,20	-3.620.869,48	-6.483.862,02	-5.702.989,82
RESULTADO	-7.852.386,86	-2.628.233,31	-5.256.466,61	-1.506.953,53	-7.625.696,44	-3.092.762,47	-5.352.453,26	-4.660.040,82
RESULTADO	679.049,61	-188.499,87	-291.999,73	1.257.758,21	-1.938.072,13	-328.050,73	335.171,05	63.614,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	-222.367,32	-202.253,82	20.113,50	-202.253,82
(-) Disponibilidade de Caixa	412.991,69	868.030,77	333.907,48	-534.123,29	-79.084,21
(-) Aplicações Financeiras	0,00	50.613,34	127,80	-50.485,54	127,80
(-) Ativo Realizável	11.077,06	15.023,51	16.141,47	1.117,96	5.064,41
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-5.283,59	-5.283,59	0,00	-5.283,59
(II) Dívida Consolidada Líquida	424.068,75	706.016,71	142.639,34	-563.377,37	-281.429,41
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	424.068,75	706.016,71	142.639,34	-563.377,37	-281.429,41